

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål 195 fra
Udenrigsudvalget
(URU) af 11. maj
2011 fra Per
Clausen (EL)

Spørgsmål 195:

"Hvordan forholder ministeren sig til, at der ikke er religionsfrihed i Afghanistan, set i lyset af det tætte samarbejde bl.a. Danmark har haft med præsident Karzai og flere medlemmer af parlamentet?"

Svar:

Et bredt flertal i Folketinget, vedtog i februar en plan for den danske indsats i Afghanistan i 2011-2012 og det handler nu om at sikre, at afghanerne selv kan varetage ansvaret for deres egen sikkerhed, når vores tropper trækkes ud. Planen indebærer, at vi omlægger den militære indsats i retning af øget træning, uddannelse og rådgivning, at polititræningsindsatsen fordobles og at udviklingsindsatsen intensiveres, så Afghanistan med 500 mio. kr. om året nu bliver den næststørste modtager af dansk udviklingsbistand. Bekæmpelsen af international terror er stadig det overordnede mål for den danske indsats i Afghanistan, men det er klart, at et stabilt Afghanistan, der har nogenlunde effektive statsstrukturer, respekterer menneskerettigheder, såsom religionsfrihed, og giver muligheder for sin befolkning, er langt mindre attraktivt for terrorister, end et land i kaos uden en stabil regering.

På trods af demokratiske fremskridt i Afghanistan over de seneste år, så er islamisk konservatisme og tradition fortsat dybt forankret i det afghanske samfund. Religionsfrihed er derfor også et meget sensitivt emne i Afghanistan.

Danmark ser med stor alvor på sager om krænkelse af religionsfrihed i Afghanistan. Vi har et tæt samarbejde med de øvrige nordiske lande, FN, EU-kredsen og den uafhængige afghanske menneskerettighedskommission på området, og i tilfælde, hvor kristne har været udsat for diskrimination og overgreb som følge af deres religion, har jeg og øvrige danske ministre gentagne gange rejst sagen bilateralt over for både præsident Karzai og øvrige afghanske ministre. Senest har jeg rejst spørgsmålet om krænkelse af religionsfriheden over for kristne konvertitter i forbindelse med den afghanske udenrigsministers besøg i Danmark tidligere på året. Efterfølgende har jeg skrevet til udenrigsminister Rassoul og understreget den alvor, hvormed Danmark ser på de konkrete sager om kristne konvertitter og på spørgsmålet om religionsfrihed generelt.

Tidligere sager om krænkelse af religionsfriheden i Afghanistan har netop vist, at internationalt engagement kan have en positiv effekt. Vi skal derfor vedblive med - sammen med det øvrige internationale samfund - at bakke op om fortsatte reformer og engagement med stabilisering af landet.